42) E ainda uma abençoada irlandesa [Scota], nobre, linda e de idade adulta, que eu batizei; poucos dias depois veio a nós e nos informou que tinha recebido uma profecia de um mensageiro de Deus e sido convidada a ser uma virgem de Cristo e aproximar-se de Deus. Graças a Deus, que seis dias depois, excelentemente e avidamente ela tomou o caminho que todas as virgens de Deus tomam, mas não com o consentimento dos pais dela, mas suportando perseguições e as reprovações imerecidas de seus parentes. Apesar disso o número delas aumenta (a respeito das que são de nossa raça nascidas lá desconhecemos o número)^{XIX} além das viúvas, e aquelas que mantêm a continência^{XX}. Mas entre elas as que mais trabalham são as que são mantidas na escravidão. Além de terrores, elas suportam ameaças constantes; mas o Senhor concede muitas graças as suas servas, pois mesmo apesar da prisão (sendo proibidas) elas resolutamente seguem o seu exemplo.

43) Vnde autem etsi uoluerit amittere illas et ut pergens in Britannias - et Libentissime paratus eram quasi ad patriam et parentes; non id solum sed etiam usque ad Gallias uisitare fratres et ut uiderem faciem sanctorum Domini mei: scit Deus quod ego ualde optabam, sed alligatus Spiritu, qui mihi protestatur si hoc fecero, ut futurum reum me esse designat et timeo perdere laborem quem inchoauit, et non ego sed Christus Dominus qui me imperauit ut uenirem esse cum illis residuum aetatis meae, si Dominus uoluerit et custodierit me ab omni uia mala, ut non peccem coram illo;

43) Por isso, mesmo que desejasse me separar deles a fim de ir para Bretanha, e de boa vontade estaria preparado para ir para minha pátria e meus pais, e não somente lá, mas mesmo até a Gália para visitar meus irmãos e para contemplar a face dos santos de meu Senhor: Deus sabe o quanto eu desejei isso, mas atado ao Espírito que me atestou que se fizesse isso, seria designado como culpado. E eu temo perder o trabalho que comecei, e não eu, mas Cristo o Senhor, que me ordenou que viesse estar com eles o resto dos meus dias, se o Senhor desejou isso e me protegeu de todo mau caminho, não devo pecar contra ele;

44) Spero autem hoc debueram, sed memet ipsum non credo | quamdiu fuero in hoc corpore mortis, quia fortis est qui cotidie nititur subuertere me a fide est praeposita castitate religionis non fictae usque in finem uitae meae Christo Domino meo, sed caro inimica semper trahit ad mortem, id est ad inlecebras inlicitate perficiendas; et scio ex parte quare uitam perfectam ego non egi sicut et ceteri credentes, sed confiteor Domino meo, et non erubesco in conspectu ipsius, quia non mentior, ex quo cognoui eum a iuuentate mea creuit in me amor Dei et timor ipsius, et usque nunc fauente Domino fidem seruauit.